
4. TOČKA DNEVNOG REDA 

 

 

 

 

 

 
PRIJEDLOG ODLUKE  

O PRISTUPANJU GRADA CRESA 

HRVATSKOJ UDRUZI POVIJESNIH GRADOVA – HUPG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predlagač: Gradonačelnik 

Prilozi: Prijedlog Odluke, Statut HUPG, mail poziva za priključivanjem 

Izvjestitelj: Gradonačelnik Marin Gregorović, mag.polit. 

 

 



                         
 
          REPUBLIKA HRVATSKA 
ŽUPANIJA PRIMORSKO GORANSKA 
                    GRAD CRES 

   GRADONAČELNIK 

 

KLASA: 021-01/24-01/7 

URBROJ: 2170-04-02-24-4 

Cres, 5. studenog 2024. godine 

 

 

Na temelju članka 47. Statuta Grada Cresa (“Službene novine Primorsko-goranske županije” 

br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20, 8/21 i “Službene novine Grada Cresa” br. 3/22), 

Gradonačelnik Grada Cresa donosi sljedeći 

 

ZAKLJUČAK 

 

Utvrđuje se Prijedlog Odluke o pristupanju Grada Cresa Hrvatskoj udruzi povijesnih gradova 

– HUPG te se upućuje Gradskom vijeću na odlučivanje. 

 

Za izvjestitelja po ovoj točki određuju se Gradonačelnik Marin Gregorović, mag.polit. 

 

 

 

Gradonačelnik: 

        Marin Gregorović, mag.polit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 



 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

GRAD CRES 

GRADONAČELNIK 

 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

- ovdje- 

 

 

Prijedlog Odluke o pristupanju Grada Cresa Hrvatskoj udruzi povijesnih gradova - 

HUPG 

 

I. Pravni temelj za donošenje Odluke 

- članci 12. i 27. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, 

broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 

98/19, 144/20); 

- članak 29. Statuta Grada Cresa (SN PGŽ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18,  22/208/21 i “Službene 

novine Grada Cresa” br. 3/22). 

 

II. Ocjena stanja i obrazloženje Odluke 

2011. godine je Grad Dubrovnik pokrenuo inicijativu za osnivanje Hrvatske udruge povijesnih 

gradova (HUPG) – nacionalne udruge gradova koji imaju značajno kulturno-povijesno 

nasljeđe, a na osnovi modela Europske udruge povijesnih gradova i regija (EAHTR) osnovane 

još 1999. godine u Strassbourgu.  

Udruga danas okuplja većinu najljepših gradova Republike Hrvatske, a članom udruge može 

postati grad koji ima prepoznatljivu povijesnu jezgru s iznimnim arhitektonskim naslijeđem i 

karakteristikama baštine.  

Hrvatska udruga povijesnih gradova predstavlja platformu za promoviranje interesa hrvatskih 

povijesnih gradova i potreba njihovih građana kako u Republici Hrvatskoj tako i u inozemstvu 

te nadasve platformu za razmjenu iskustava među stručnjacima koji se bave kulturnim 

nasljeđem, predstavnicima lokalne samouprave, znanstvenicima i turističkim djelatnicima. 

S obzirom da Grad Cres ima bogatu kulturnu i povijesnu baštinu sadašnji predsjednik Udruge, 

rovinjski gradonačelnik dr. Marko Paliaga, predložio je da se Grad Cres pridruži Hrvatskoj 

udruzi povijesnih gradova kako bi zajednički još bolje promovirali naše interese i zaštitu onog 

najvrjednijeg što smo naslijedili od naših predaka i koje smo pozvani da, očuvano i 

oplemenjeno, predamo budućim generacijama.  

 

III. Potrebna sredstva za provedbu Odluke 

Pristupanjem udruzi kao punopravni član Grad Cres imati će obvezu plaćanja godišnje članarine 

koja iznosi 500,00 €. 

 



            

IV. Tekst prijedloga akta  

Na temelju odredbe članka 12. i članka 27. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“, broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 

144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) i članka 29. Statuta Grada Cresa (SN PGŽ br. 

29/09, 14/13, 5/18, 25/18,  22/208/21 i “Službene novine Grada Cresa” br. 3/22) Gradsko vijeće 

Grada Cresa na sjednici održanoj dana __. studenog 2024. godine donosi 

 

ODLUKU 

o pristupanju Hrvatskoj udruzi povijesnih gradova - HUPG 

 

Članak 1. 

Grad Cres pristupa Hrvatskoj udruzi povijesnih gradova – HUPG (u daljnjem tekstu: Udruga), 

nacionalnoj udruzi gradova i dijelova grada koji imaju kulturno-povijesno naslijeđe, 

prepoznatljivu povijesnu jezgru s iznimnim arhitektonskim naslijeđem, kvalitetom i 

karakteristikama koji se sustavno održavaju.  

Svrha osnivanja Udruge je povezati hrvatske povijesne gradove te poticati i promovirati njihove 

interese u Republici Hrvatskoj i inozemstvu te osigurati prepoznavanje i održavanje njihovih 

specifičnih potreba te potreba njihovih građana.   

 

Članak 2. 

Grad Cres prihvaća Statut Udruge usvojen na sjednici Skupštine 2. ožujka 2022. godine. 

 

Članak 3. 

Grad Cres stječe sva prava i obveze člana Udruge određene Statutom Udruge danom pristupanja 

Udruzi.  

 

Članak 4. 

Obveze je Grada Cresa redovito plaćati godišnju članarinu u skladu sa Statutom Udruge.  

 

Članak 5. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Grada Cresa“.   

 

KLASA. 

URBROJ: 

Cres, _. studenog 2024. 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 

Predsjednik: 

Robert Kučić 


